
D.R.S.  N. 8500259/ 2023                   

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

SERVIZIO 10 - PER IL TERRITORIO Dl CALTANISSETTA 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela 

della vegetazione” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n°10; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19; 

VISTO il D.P.Reg. 17/06/2019, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo I della L.R. 16/12/2018 n.19” 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art.13 comma 

3della L.R. 3/2016. Modifica del D.P.I. Regionale 18/01/2013 n. 6 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 15/04/2021, n. 9, Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 15/04/2021, n. 10, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 –2023; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 21 gennaio 2022. Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione per l’esercizio 2022; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 20 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

VISTO l’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5 della L. R. n. 21/2014; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 445 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. Fulvio 

Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea;  

VISTO  il D.D.G. n. 844 del 09.06.2022, con il quale al  Dott. Arch. Antonio Michele Valenti  è stato 

conferito, a far data dal 16.06.2022, l’incarico di Dirigente del Servizio per il Territorio di 

Caltanissetta del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO  il D.D.G. n. 273 del 27/03/2023 con il quale al Dott. Arch. Antonio Michele Valenti è stato 

conferito l’incarico di Funzionario Delegato responsabile della spesa per il Servizio 10 - Servizio 

per il Territorio di Caltanissetta; 

CONSIDERATO  che in materia di gestione dei beni demaniali forestali e/o naturalistici, l'adozione dei 

provvedimenti relativi all'accertamento ed alla riscossione delle entrate non tributarie è di 

competenza dei Dirigenti responsabili ai sensi e per gli effetti degli artt.220 e 226 del Regolamento di 

Contabilità generale dello Stato nonché dell'art.8 della L. R. 15 maggio 2000 n.10; 

VISTA la sentenza n. 355/2016 della Corte di cassazione, con la quale è stata cassata la pronuncia n. 

361/2011 della Corte di Appello di Palermo in ordine alle differenze retributive derivanti 

dall’applicazione del CCNL 2006/2009 per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale; 

VISTA le note dell’Avvocatura Distrettuale di Palermo nn. 10926-31 del 23/11/2018 e 71843 del 

19/8/2019, con le quali viene confermato che l’indebita corresponsione di tali somme ai lavoratori 

forestali deve necessariamente tradursi nel recupero dell’indebito oggettivo ex art. 2033 c.c.; 

VISTA la nota prot. n. 42334 del 21.6.2020, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha impartito l’ordine, a tutti i Dirigenti responsabili degli Uffici 

Servizi per il Territorio, di procedere al recupero delle somme corrisposte ai lavoratori forestali a 



titolo di arretrati contrattuali derivanti dall’applicazione del C.C.N.L. 2006/2009, allegando il 

modello da indirizzare a ciascun lavoratore percettore di tali somme; 

VISTO Il DRS n. 850032 del 17/03/2021 con il quale sono state accertate per recupero delle somme 

corrisposte ai lavoratori forestali a tempo indeterminato corrisposte a titolo di arretrati contrattuali 

derivanti dall’applicazione del C.C.N.L. 2006/2009 per gli anni 2020-2021-2022-2023-2024- 2025-

2026 per un totale complessivo di € 209.502,54; 

CONSIDERATO  che, trattandosi di somme indebitamente erogate negli anni 2010/2012, come specificato nel 

modello allegato alla succitata nota prot. n. 42334 del 21.6.2020, per le modalità con le quali 

attuare il recupero di tali somme, occorre distinguere tra lavoratori ancora in servizio e lavoratori già 

in quiescenza, deceduti o, comunque, che non prestano più la propria attività lavorativa presso gli 

Uffici territoriali del Dipartimento; 

CONSIDERATO  che, ai sensi della L.R. 16/96, i lavoratori forestali in servizio si distinguono tra lavoratori assunti 

con contratto a tempo indeterminato e lavoratori assunti con contratto a tempo determinato; 

VISTO il DRS 850051 del 01/04/2021 con il quale è stata accertata la somma di € 53.211,80 per l’anno 

2022 

CONSIDERATO  che,  nell’anno 2022, alcuni soggetti sono transitati nella fascia degli LTI e altri lavoratori sono 

andati in pensione e nella fase di liquidazione del TFR è stata trattenuta l’intera somma dovuta 

rispetto a quanto precedentemente accertato,  che pertanto si è avuto un aumento dell’accertamento 

che è pari a € 54.922,09; 

RITENUTO altresì di rideterminare le somme da riscuotere e da imputare alle annualità in base alla loro 

esigibilità; 

RILEVATO che nel DRS 850030 del 31/03/2023 è stata inserita la quietanza n. 11819 di € 200,00 in conto 

competenza anno 2022, non appartenete alla categoria dei lavoratori a tempo determinato;  

CONSIDERATO  che è stata operata la prevista trattenuta mensile di € 50,00, per l’importo complessivo di                   

€ 54.922,09  di cui €. 51.115,24 sono state versate in c/competenza  in entrata con le quietanze 

evidenziate nell’ allegato A,  mentre la restante somma pari a €. 3.806,85 già trattenuta  è 

stata versata in c/residui e contabilizzata nell’Esercizio Finanziario 2023 con le quietanze 

evidenziate nell’allegato C; 

RITENUTO di dovere procedere, all’accertamento delle entrate relative al capitolo 7361 – Capo 20 - Codice 

SIOPE E.3.05.02.03.004, mediante l’elenco riepilogativo del capitolo di entrata prima citato 

allegato al presente Decreto e derivanti da versamenti diretti nelle casse Regionali di importi 

trattenute per il recupero delle somme corrisposte ai lavoratori forestali a titolo di arretrati 

contrattuali derivanti dall’applicazione del C.C.N.L. 2006/2009; 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 per quanto in premessa rappresentato l’Esercizio finanziario 2022, a valere sul Capitolo di Entrata 

7361 - Codice SIOPE E.3.05.02.03.004, relativamente al credito vantato nei confronti dei 

lavoratori a tempo indeterminato, conseguente all’indebita corresponsione, nel periodo 

2010/2012, degli arretrati contrattuali derivanti dall’applicazione del CCNL 2006/2009,)  di cui al 

D.R.S. 850033 del 17/03/2021 e integrato dal   DRS 850032 del 17/03/2021, è stata riscossa per 

trattenute 2022 la somma di €. 54.922,09  nonché il versamento di € 51.115,24 in c/competenza, 

così come dal seguente prospetto riepilogativo “competenza” e dettagliatamente descritte nell' 

Allegato A, e il versamento di €. 3.806,85 in conto residui contabilizzata nell’esercizio 

finanziario 2023 e dettagliatamente descritte nell’allegato B  parte integrante del presente 

provvedimento: 

 

COMPETENZE  2022 

Capo Capitolo 
Previsione 

annua 

Somme 

precedentemente 

accertate con 

DRS           850032 del 

17/03/2021 

accertamento 

745/2021 

Somme 

precedentemente 

accertate con 

DRS 850032 del 

17/03/2021 e 

modificato con 

DRS 850051 del 

1/04/2021 

Di cui      

Somme 

accertate 

quale 

incremento 

annualità 

2022 

Di cui: somme 

riaccertate 

anno 2022 e 

riscosse 

Di cui: 

somme 

versate 

 

20 7361 2022 56.415,41 46.747,73 53.211,80 54.922,09 51.115,24 

TOTALE RIACCERTAMENTO PER ANNUALITA’ 209.502,54   

 
                          

 

                      
 

 

 

 



 

 

 

 

                               RESIDUI 2023 

Capo Capitolo 

Previsione 

annua 

Somme 

precedentemente 

accertate 

DRS 850054 del 

07/04/2021 

accertamento 

745/2021 C 

Di cui: somme 

accertate quale 

incremento 

annualità 2022 

Di cui: somme 

riscosse e non 

versate annualità 

2022 

Di cui somme 

versate in 

conto residui 

anno 2023  

20 7361 53.211,80 54.922,09 3.806,85 3.806,85 
Totale Riscosso e versato   54.922,09 

 

 

                               

Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza e per le contabilizzazioni 

relative agli accertamenti, riscossioni e versamenti indicati rispettivamente nel predetto allegato 

A, previa pubblicazione nel sito internet del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 

territoriale ai sensi degli artt.26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 

9/2015 che modifica l’art. 68, comma 5, della L. R. n. 21/2014. 

Art. 4 I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo  Rurale e Territoriale, necessari per 

l’adozione del presente provvedimento, verranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

sulla Privacy, così come da informativa sul sito del Dipartimento. 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici, ove non firmati digitalmente, 

sono copia conforme all'originale conservata presso la scrivente Amministrazione 

 

Caltanissetta, lì   27/10/2023 

 

 

     Il Dirigente del Servizio 

                 (Dott. Arch. Antonio Michele Valenti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A COMPETENZA 2022 

COGNOME NOME CODICE FISCALE IMPORTO 

ALAGONA GIUSEPPE LGNGPP63D03F065H 550,00   

ALESSI GAETANO LSSGTN61A05F065S 550,00   

ALESSI SALVATORE LSSSVT66L13F065J 550,00   

ANZALDI LUIGI NZLLGU61R06F065D 550,00   

ANZALONE SALVATORE NZLSVT59L18E953X 568,39   

ASCIA PASQUALE 
GIUSEPPE 

SCAPQL61T17D960W 
572,41   

AZZOLINA FILIPPO ZZLFPP62L11F065S 550,00   

BARRESI GIUSEPPE BRRGPP59E17F065T 450,00   

BARTOLOTTA FILIPPO BRTFPP63P18I169A 550,00   

BARTOLOTTA GIUSEPPE BRTGPP59T02I169B 385,49   

BASCETTA GIUSEPPE BSCGPP63H26F065U 550,00   

BERTOLONE 
ROBERTO DINO 

BRTRRT60S26F065O 
50,00   

BONFANTE VINCENZO BNFVCN57D17F830I 543,46   

BRUNO PASQUALE BRNPQL55E05I169O 250,00   

BUNETTA PAOLO BNTPLA58B02B302H 394,66   

BUTERA SALVATORE BTRSVT59E02M011U 450,00   

BUTTEROSO VINCENZO ROSARIO BTTVCN61R28B429U 550,00   

BUTTIGLIERI ANGELO BTTNGL59T02B302W 450,00   

CADETTO FILIPPO CDTFPP64L30F065T 550,00   

CAMPAILLA LUIGI CMPLGU61B05G438C 450,00   

CARDAMONE LUIGI CRDLGU58A27B302Z 550,00   

CARNEVALE CARMELO CRNCML62C05F065D 550,00   

CARUSO BATTISTA CRSBTS64S11F830X 570,99   

CARUSO MICHELE CRSMHL60A03F830V 429,40   

CASTRIANNI DOMENICO CSTDNC61A16B429Y 150,00   

CATANIA CALOGERO CTNCGR60E25F830P 550,00   

CATRINI GIUSEPPE CTRGPP59R18F065B 565,25   

CIMAROSA SALVATORE CMRSVT60D13E953J 550,00   

COSTANZO COSIMO CSTCSM60R28H792P 550,00   

CRAVOTTA BIAGIO CRVBGI60L12H792P 550,00   

DI DIO LA ROSA FILIPPO 
DDLFPP58T25B429Q 550,00   

DI DIO LA ROSA MICHELE 
DDLMHL60P17B429T 550,00   

DI MAGGIO VINCENZO DMGVCN63R23F065D 550,00   

DI MENZA GIUSEPPE DMNGPP62H19L219B 550,00   

GALANTI CALOGERO GLNCGR64C13F065H 550,00   

GAMBINO SALVATORE GMBSVT60L28F065J 550,00   

GAMBINO STEFANO GMBSFN60R13F065X 550,00   

GANGI CROCIFISSO GNGCCF61A12D960F 442,76   

GANGI GIACOMO GNGGCM57S04D960I 550,00   

GAROFALO SALVATORE GRFSVT64L17B429K 550,00   

GARZIANO GIUSEPPE GRZGPP61C10F065X 400,00   

GENCO SALVATORE GNCSVT55P09F830U 450,00   



GIRGENTI SALVATORE GRGSVT60S02F065V 550,00   

GIUFFRIDA GIUSEPPE GFFGPP60B08B429U 556,69   

INTERBARTOLO TERESA NTRTRS67A60I169B 550,00   

LA BELLA GIUSEPPE LBLGPP62B20F065A 550,00   

LA BELLA LUIGI LBLLGU64B22F065C 550,00   

LA COGNATA SALVATORE LCGSVT63T12F065B 550,00   

LA LICATA SALVATORE LLCSVT62R31F065Q 550,00   

LANZARONE GIUSEPPE LNZGPP62H05F065G 550,00   

LANZARONE LUIGI LNZLGU61E22F065N 550,00   

LO BARTOLO GIUSEPPE LBRGPP60H24B302P 357,74   

LO MONACO LORENZO LMNLNZ59P06B429J 600,00   

LOPIANO CARLO LPNCRL59P04B429X 150,00   

LOPIANO MICHELE LPNMHL58B25B429S 550,00   

LOPIANO 
SALVATORE 
ANTONIO LPNSVT55M21B429B 400,00   

LUMIA SALVATORE LMUSVT63L06B429T 150,00   

MALLUZZO FRANCESCO MLLFNC62D23F065O 550,00   

MANTIO GERO MNTGRE58R10F830S 531,89   

MARCA ANGELO MRCNGL60A09H792Y 550,00   

MARGIOTTA ANGELO MRGNGL61S06F065B 550,00   

MARSALA GIOVANNI MRSGNN62M18L959R 150,00   

MARTUFFO SALVATORE MRTSVT64A24F065W 550,00   

MAZZAPICA LIBORIO MZZLBR61L25F065Y 550,00   

MESSINA PASQUALE MSSPQL55R18F830Y 500,00   

MUGAVERO FILIPPO ROSARIO MGVFPP64H12B429C 550,00   

NEVOSO GIUSEPPE NVSGPP64A23F065B 550,00   

NICOLETTI ANGELO NCLNGL65D20E953C 567,12   

NICOSIA 
ROBERTO 
MARCELLO NCSRRT65B06H792V 550,00   

NOTO GIOVANNI NTOGNN63B20B302T 550,00   

PACI GIUSEPPE PCAGPP60A19F065P 556,00   

PALERMO PAOLO PLRPLA70R07B429M 366,39   

PALERMO VINCENZO PLRVCN64R18F065D 600,00   

PAPPALARDO EMANUELA PPPMNL58R71E953H 600,00   

PAPPALARDO SALVATORE PPPSVT62R06E953P 450,00   

PASSANITI LUIGI PSSLGU65D25B302E 600,00   

PETRONILLA FELICE PTRFLC56R30F489L 200,00   

PICCIONE CALOGERO PCCCGR62E13H792M 600,00   

PRIVITELLO PAOLO PRVPLA61A31F065Q 600,00   

PRIVITELLO SALVATORE PRVSVT61B23F065X 600,00   

QUATTROCCHI AURELIO QTTRLA64E22F065Q 600,00   

QUATTROCCHI GAETANO QTTGTN60M03F065H 600,00   

RICOTTONE CALOGERO RCTCGR65A04E953V 450,00   

RINALDO STEFANO RNLSFN62B09B302Q 550,00   

ROSANO CALOGERO RSNCGR56D19B429F 50,00   

SALVAGGIO CALOGERO SLVCGR60T28E953Y 600,00   

SALVO ALESSANDRO SLVLSN62A31B302Z 600,00   

SAVARINO BIAGIO SVRBGI57E01H792C 300,00   

SBIRZIOLA GAETANO SBRGTN58R30B302W 600,00   



SCHILLACI SANTO SCHSNT66R05B429H 600,00   

SCIBILIA SALVATORE SCBSVT62T08F065G 600,00   

SCOLARO VINCENZO SCLVCN55R18H245C 500,00   

SICILIANO CARMELO SCLCML62M08F065Y 600,00   

SOLLAMI ARCANGELO SLLRNG66M31H792U 306,60   

TOSCANO FILIPPO TSCFPP63M24F065C 600,00   

TOSCANO VINCENZO TSCVCN64M08F065B 600,00   

TURONE VINCENZO TRNVCN61H15F065G 600,00   

URSINO SALVATORE RSNSVT60D12F065Q 150,00   

VACCARO GIOVANNI VCCGNN59E15B429E 600,00   

VERTOLONE MAURIZIO VRTMRZ63L12H792W 150,00   

VICARI LORENZO VCRLNZ59R25F065Q 450,00   

VINCENTI MAURIZIO VNCMRZ61H26C351H 600,00   

VULLO GIOSUE' VLLGSI60H01E953Q 600,00   

SOMMANO € 51.115,24   

 

 

 

TABELLA B   COMPETENZA 2022 

NUMERO 

QUIETANZA 
IMPORTO DATA 

NUMERO 

QUIETANZA 
IMPORTO DATA 

3091 4.450,00 22/03/2022 11590 550,00 26/10/2022 

3648 4.400,00 13/04/2022 11592 4.222,16 26/10/2022 

5696 4.700,00 14/06/2022 11816 400,00 31/10/2022 

6396 900,00 06/07/2022 14241 4.100,00 20/12/2022 

6397 200,00 06/07/2022 11819 200,00 07/02/2023 

6399 450,00 06/07/2022 4545 1.722,12 07/02/2023 

6400 800,00 06/07/2022 4612 1.042,53 07/02/2023 

6401 800,00 06/07/2022 4741 882,92 07/02/2023 

6402 50,00 06/07/2022 10248 462,96 27/09/2022 

6403 350,00 06/07/2022 10249 559,43 27/09/2022 

6404 200,00 06/07/2022 10250 2.387,33 27/09/2022 

6405 200,00 06/07/2022 10772 559,19 17/10/2022 

6406 500,00 06/07/2022 10773 1.070,68 17/10/2022 

6407 150,00 06/07/2022 10774 1.329,41 17/10/2022 

6408 550,00 06/07/2022 11586 1.830,47 26/10/2022 

9450 4.553,16 06/09/2022 11593 592,38 26/10/2022 

11588 100,00 26/10/2022 12027 1.496,22 08/11/2022 

11589 4.354,28 26/10/2022   

SOMMANO € 51.115,24 

 

                                             

                                    TABELLA B   RESIDUI 2023 

 

Num. 
quietanza 

 Importo 
RESIDUI  

Data 
emissione 

Num. 
quietanza 

 Importo 
RESIDUI  

Data 
emissione 

1343 300,00 03/02/2023 1357 220,99 03/02/2023 

1353 1.821,25 03/02/2023 1359 522,41 03/02/2023 

   1349 942,20 03/02/2023    

                                                                                   TOTALE VERSATO    3.806,85 


		2023-10-27T13:25:17+0200
	ANTONIO MICHELE VALENTI




